[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.10.2011                                                                                                                           № 5475
Об утверждении положения о порядке

предоставления платных услуг

МКУ «Многофункциональный центр

развития» ЯМР
     В соответствии с Уставом муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр развития» Ярославского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Ярославского муниципального района от 15.06.2011 № 3213, Администрация района постановляет:
     1.
 Утвердить положение о порядке предоставления платных услуг муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр развития» Ярославского муниципального района согласно приложению.

     2.

Муниципальному казенному учреждению «Многофункциональный центр развития» ЯМР (К.Н. Мельников) организовать оказание платных услуг             в соответствии с утвержденным положением.

     3.

Считать утратившими силу:

     - постановление главы ЯМР от 20.03.2009 № 1332 «Об утверждении положения о порядке предоставления платных услуг муниципальным учреждением «Многофункциональный центр развития» ЯМР»;

     - постановление Администрации ЯМР от 02.09.2010 № 7929 «О внесении дополнения в постановление главы ЯМР от 20.03.2009 № 1332                        «Об утверждении положения о порядке предоставления платных услуг муниципальным учреждением «Многофункциональный центр развития» ЯМР»;

     - постановление Администрации ЯМР от 10.02.2011 № 628 «О внесении дополнения в постановление главы ЯМР от 20.03.2009 № 1332                        «Об утверждении положения о порядке предоставления платных услуг муниципальным учреждением «Многофункциональный центр развития» ЯМР».

     4.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и строительства В.Л. Морозова.

     5.
Постановление вступает в силу с момента подписания                               и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2011.

Глава Ярославского

муниципального района

        А.В. Решатов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Администрации ЯМР

от 24.10.2011  № 5475
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления платных услуг
муниципальным казенным учреждением
«Многофункциональный центр развития»

Ярославского муниципального района
I. Общие положения
1.1.
Положение о порядке предоставления платных услуг муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр развития» Ярославского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом Ярославского муниципального района, Уставом муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр развития» ЯМР и ставит своей целью обеспечение экономии бюджетного финансирования учреждения,  а также упорядочение оказания платных услуг населению.
1.2.
Предоставление платных услуг оформляется соответствующим договором, которым регламентируется условия и сроки их предоставления, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон. В отдельных случаях возможно предоставление платных услуг на основании квитанции            об оплате платной услуги (кассового чека).
1.3.
Цены на платные услуги рассматриваются муниципальной тарифной комиссией и утверждаются постановлением Администрации Ярославского муниципального района.
1.4.
Основаниями оказаниями платных услуг являются:
·  заявление физического лица (юридического лица) о предоставлении платной услуги;
     - договор, заключенный учреждением с физическим лицом (юридическим лицом).
1.5.
Услуги на платной основе не могут предоставляться в случае обязанности учреждения, в соответствии с его Уставом, предоставления данной услуги на безвозмездной основе.
1.6.
Услуги, предоставляемые в соответствии с Положением, соответствуют законодательству Российской Федерации.
II. Порядок предоставления платных услуг
2.1. Платные  услуги  предоставляются  гражданам  на  основании  их  устных  либо письменных заявлений.
2.2.
 Платные услуги предоставляются на основании договора, заключенного      с физическим или юридическим лицом, а также на основании оплаченной квитанции (кассового чека).
2
                  Ш. Перечень услуг, предоставляемых физическим и
юридическим лицам на платной основе
Услуги в области строительства:
'

     - консультационные услуги по общим вопросам строительства;
     - разработка проектной документации на строительство зданий                          и сооружений всех видов;
     - подготовка и сбор исходно-разрешительной документации при отводе земельного участка,  разработка градостроительной документации                           о территориальном планировании развития территорий;

-
разработка градостроительной документации по планировке и застройке
территорий поселений (проекты планировки, проекты межевания территорий, проекты застройки);

     - разработка градостроительных заданий, заключений, обоснований размещения объектов строительства;

     - выполнение обследования технического состояния зданий, сетей                        и сооружений, обмеры зданий, сооружений и инженерного оборудования                 с составлением заключений  и отчётов;
     - выполнение копирования (тиражирования), брошюровочно-переплетных работ, (оформления    проектных    материалов,    альбомов    и    каталогов    проектов,    других  полиграфических работ;

-
получение согласований и технических условий для проектирования                       и строительства;

· привязка объектов строительства к местности;

· выполнение функции технического надзора при строительстве объектов;

·      - составление и проверка сметной документации;
· согласование с подрядными организациями календарных графиков разработки проектно-сметной документации, осуществление контроля                    за их выполнением;

· организация проведения в установленном порядке согласования, утверждения и переутверждения проектно-сметной документации, а также внесение в соответствующую документацию исправлений по замечаниям               и заключениям органов экспертизы;

· организация проверки цен и предъявленных к оплате документов подрядных организаций, поставщиков, проектно-изыскательских и других организаций за выполненные работы, поставляемую продукцию                              и оказываемые услуги;

-
создание собственными силами или силами привлеченных организаций геодезической  разбивочной основы для строительства;

-
проведение  проверки строящихся объектов;

-
участие в работе по приемке в эксплуатацию законченных строительством   и подготовленных к эксплуатации объектов;

     - составление договора подряда;

     - организация тендера на проектирование, строительство, ремонт;
     - расчет фактически использованных материалов;
     - разовый контроль качества;
     - разработка и составление дефектных ведомостей;
      - услуги заказчика-застройщика.
3
Услуги в области архитектуры:
     - информирование о положении на рынке недвижимости;

- консультирование и предоставление картографической  информации, топографической съемки и фотопланов Ярославского района;

     - выполнение градостроительного плана земельного участка;

     - внесение закоординированных объектов в электронное поле Ярославского муниципального района;

     - инженерно-техническое обследование помещений, зданий и сооружений;

-
прохождение процедуры согласования и узаконения перепланировки зданий  и помещений;
     - прохождение процедуры перевода жилых помещений в нежилые, нежилых в жилые;

      - архитектурно-планировочные обмеры помещений, зданий и сооружений;

      - проверка проекта;

      - разработка проектной документации;

      - согласовывает градостроительную документацию;

      - осуществляет предоставление информации гражданам и представителям юридических лиц по вопросам согласования актов. выбора земельных участков на территории Ярославского муниципального района;

      - разработка градостроительных заданий, заключений,  обоснований размещения объектов строительства;

Услуги в области ЖКХ:
      - разработка материалов по тарифу;

      - оказание банных услуг;
      - осуществление деятельности по продаже коммунальных услуг;
      - составление калькуляций на услуги;

     - проведение программ для ТСЖ И УК;

     - консультационная и информационная деятельность по изменениям                               в законодательстве.

Услуги в области имущества:
     - оказание услуг гражданам по приватизации жилья;.

     - подготовка технической документации для составления технического паспорта в ГУПТИ и УН по ЯО на объекты недвижимости;

      - подготовка документов для государственной регистрации права собственности;

     - проведение землеустроительных работ;

     - постановка на кадастровый учет земельных участков;

     - оценочная деятельность;

     - доходы от изготовления копий документов.

     - доходы от взимания платы за выдачу справок.

     - доходы от оказания платных консультационных услуг.

     - доходы от оказания услуг по совершению сделок купли-продажи, дарению, обмену жилых помещений (в том числе посредническая деятельность), по расселению коммунальных квартир, отселению жителей из домов, подлежащих реконструкции.

· доходы от оказания услуг по оценке стоимости жилых помещений.

· доходы от оказания услуг по сдаче в аренду помещений, находящихся                         в собственности как юридических, так и физических лиц.
4
Все доходы от предоставляемых платных услуг поступают через кассу учреждения и учитываются на внебюджетном лицевом счете, открытом                   в управлении финансов Администрации ЯМР. Операции по расходованию внебюджетных средств производятся в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов по приносящей доход деятельности.

IV. Учет и отчетность

4.1. Учреждение обязано вести статистический и бухгалтерский учет результатов предоставляемых платных услуг населению, составлять требуемую отчетность  и предоставлять  ее в порядке и сроки, установленные законами и иными правовыми актами Российской Федерации.

4.2.
Статистический и бухгалтерский учет и отчетность должны вестись раздельно по основной деятельности и платным услугам.
4.3.
Смета доходов и расходов по приносящей доход деятельности                                 на предстоящий финансовый год и на плановый 3-х годичный период представляются в управление финансов Администрации ЯМР на бумажном носителе за  2   недели   до   заседания    Муниципального   Совета   ЯМР                      по   утверждению   бюджета   и  в электронном виде до 01 января предстоящего финансового года.
4.4. Порядок утверждения устанавливается главным распорядителем средств, и определяется объем поступлений внебюджетных средств с указанием источников образования и направлений использования этих средств                           в соответствии с выданным разрешением на открытие лицевого счета для учета операций со средствами по приносящей доход деятельности.

4.5.Утвержденная главным распорядителем средств смета в течение финансового года может  уточняться и дополняться на сумму превышения доходов по основной смете.

Уточненная (или дополненная) смета представляется Учреждением                              в управление финансов Администрации ЯМР на бумажном носителе                         с одновременным представлением в электронном виде информации                           об изменении к смете доходов и расходов по средствам от  приносящей доход деятельности до 10 числа текущего месяца.